PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAí DO SUL
?raça Qio X, 260 - CaiXa Qosta[ 11 - Centro

Çone/Ça4(43) 3626-1490 - Cgtq n' 76.408.061/0001-54

CEA 86470-000 - tun[i"aí ío Su[ - cParaná

lE - mai t - prefeitu ra @ j un [i ai [o s u [. p r. g ov. 6 r lilfi,§ i:i

(

\-

PORTARIA No 063/2021

O Prefeito do tMunicípio de Jundiaí do Sul, Estado do
paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE

Determinar ao responsável pela Divisão de

Recursos Humanos a descontar na Folha de Pagamento do mês de abril de

2021, do servidor Fabiano Aparecido [Vlendes, ocupante do cargo efetivo de

Auxiliar de Serviços Gerais, o tempo de 12 horas (doze horas) devido as faltas

não justificadas.

Revogam-se as disposições contrárias, e com

posterior publicação.

PUBLIQUE.SE E CUMPRA.SE

Gabinete do Prefeito do ttlunicípio de Jundiaí do Sul - PR, 28 de abril de 2021

ffiremicipto de iundlaí do Suil
PUBLí*AMO F{O "JORNÁt
*ooL,uÇah,"

em-§*ta.4-de aaât-
ç,Xg asll

W bt4

uen

Editais ffi
FOLIIA EXTRA Qúnta-feta, 29 de abril de 2021 - Ediçáo 2511

ARAPOTI

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

nuÃ õruorlrn BUENo slouElRA, No 180' cENTRo cívlco cEP

84 990,000 / FONE (43) 3512'3000

cNPJ No 75.658.37710001-31
EXTRATO DE RATIFlCAÇÂO

Ratiíco o processo de Drspensa de Licitâçào na 2312021 paÍa Con'

trataÇáo d; agência especia zada paÍa prestaÇáo de seNiÇos de

n,,nu"iarae oaia o PIo,elo CullJ d em Casa 2021' vrsanoo alendêÍ

!s necessidaaes oo Drvrsàode CJ[u'a a Íavor da empre5a LJC'ANE

ESTEVES CORDEIRO, inscf,ta CNPJ sob n" 27 826 930/0001-55 no

valorde R$ 14.OOO,OO (qualorze mil reâis), baseadas no inciso ll aft

24 e com as demais disposiçÕes da Lei n" 8.666, de 21 06 93 Arapoti

em 27 de Abnl de 20?1

IRANI JOSE BARROS
PÍefeito À,4uniciPal

EUNDO I\,,1UNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIAL

núÀõNorr'rneurNo stouEtRA, No lso,cENTRocivlco cÊP84'9s0

0oo / FoNE (43) 3512-3150

cNPJ N0 12.601.793/0001-83
EXTRATO DE CONTRATO
Contato: 88/2021
PÍocesso de DisPensa: 2212021

ConIrâIante: FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ConTâtAdA: PAPELAR]AA4ARAPOTILTDA
Objeto: Confataçáo de pessoâ juridica parâ coníecçáo de material peÍs0'

naízado para diiu gação da câmpanha de 18 cle N'4aio Dia Nacional de

Combate aoAbuso; à Exploraçâo Sexual conÍa Crlanças eAdolescenies

Dotação OrçamentáÍia: 1 1.001 08 244.0048.2250 3 3 90 39 00000

Valor ContÍato: R$ 6.098.55

Prazo ExecuçãoMgênciâ: 30 (trinta) dias

Data Assinatura: 27l04/2021

pREFÊtruRADo MUNIcíPlo DE JUNDIAÍ Do suL
PORTARIA N' 060/2021
SÚUUfR: Nomeia Chefe do Sistema de Controle

6
transparôncia

acompanhar
prefeituras,
instituições,

com a Íinalidadc tornar Públicoou privadosde editais Púttlicosé dcstinado a PubllcaçâoEste {}spaço
as açõcs dos órgâos Públicosocorridos, dandoâ cerca dos atos c fatosas informaçôes medida tomada Pelasnos editais toda e qualquer

e das empresas. Os leitores Pode-m
mista, autarquias, entidades, associações,de economiacâmaras municipais, emPresas
anecessialade ale tornar público seus atos'que tenhamempresas e outras denominações

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

irúÀ or.rôirÀ euero stouÉlRA, N" 180 cENrRo civlco cEP

84.990-OOo / FONE (43) 3512-31 50

CNPJ No 12.601.7S3/0001-83
EXTRATo DE RATIFIcAÇÀo
Ratinco o processo de O'spensà de LiGtaçào nÔ ?2'2A21 pata cori àla-

,,n a" oessoa iur,d'ca paia conlêcçào de maleria pereonalizado pa'a

à,rrto"ia,o o" ôampanha de 18 dê Malo Ora Nà'ionâl de Combato

ào,q-Ouio e e Erploração Sexudl conta CÍiarças e Adolescentes a

àroioá e.po." p,qpÊLARIAA4 ARAPoÍl LTDA, inscrita cNPJ sob

n" 11.266.197/0001,21 novalorde R$6.098,55 (SeisMil e Noventa e

óito Reais e Cinquenta e cinco Cenlavos), baseada no inciso ll ad

Zq,u
"orr"O"rãi"al"posiçóêsda

Lein"8'666,de21 06 93'Arapou'

em 27 de Abdl de 2021

Osicléla M CarneiÍo FeliPe

Presrdente do FMAS

FUNDo [,luNlclPAL DE sAÚDE ARAPorl
núÁôt!otNnaueNo stQUEIRAN'1 80 cENTRo clvlco cEP 84'990-

ooo / FoNÉ (43) 3512 3000 CNPJ N" 09 277.7120001 27

AVISO DE LICiTAÇAO
L C,TACÀO CONl IiENS EXCLLSIVOS PARA['4ICROEI\,4PRESAS ' IúE

É et,tpÀt-sns oe peouE\o ooR rE - EPP lNcLUSlvE lúlcRoEIú-
Éaerltoon rrotvtounl - MEI E IrENS co[,'l AMPLA DIsPUÍA

Edital de Pregão ÉletÔnica n'2112021

Proc6so nÔ 2612021

Obrelo'Reo srro oe prPços pdl d corlrdldçáo de ernp'esa espec'aL/ada nd

-ocaÇÀo'oe reruols e GRÁDts DE coNrE\ÇÃo visdndo atender

as nêcess'dàde ) oà secre(o ld M -rlclpàl de saLde

Datâ Abedura 12105/2021 às 09:00100 horas

Valor Máxrmo: RS 1 71.455 8T

lnformaÇóes e RelÍada do Ed lal: lJaiores inÍormaçôes poderão ser

oblidâs na Rua ond na Bueno Srq!e ra n" 180'Cenro Clvico Arapoti'

Paraná, telefonesr (43) 3512 30OO/3001 no horáio das 08h00min às

11h3omin e das 13Àoomin às 17h30mrn / sitel M'aíapoti'pÍ gov bÍ /

email: licitacao@araPoti.Pr gov

Dâta Edltal: 281a4D021

PREFEIÍURA MUNICIPAL DÉ ARAPOTI

núÁoruotNngueNo stouElRA, N" 1 80, cENTRo cluco, cEP 84 990-

000 / FoNE (43) 3s12'3000
cNPJ Nô 75.658.37710001-31
EXTRATO DE CONÍRATO
ConÍato: 91,2021
PÍocesso de Dispensa: 23/2021
ConÍâtânte: PREFEITURAIj,4UNICIPALDEARAPOÍl
Contratâdai LUCIANEESÍEVESCOROEIRO
ooieto ConudtaÇáo de àqenc a espêc'áhlada p6ía presld(áo de seru ç05

oe pLb,iroadêpd âoProlelo'cJIJlaemcasa202l vrsanooatender as

necessidades da Divisáo dê Cultura

Dotaçáo OÍçamentána: 08.002-12.361 0015 2084 3 3 90'39 00000

08 004 1 3.392.001 0 2093.3 3 90.39.00000

Valor Contrato: RS 14 000,00

Prazo ExecuçáoMgôncia: 06 (seis) meses.

Dâta Assinatura: 28/042021

Determinar ao responsável pela Divisão de Recursos

Humanos a descontar na Folha de Pagamento do

mês de abril de 2021 , do servidor FabianoAparecido

Mendes, ocupante do cargo eÍetivo de Auxiliar de

Serviços Gerâis, o tempo de í2 horas (doze horas)

devido as faltas náo justificadas.

Revogam-se as disposiçóes contrárias, e com pos-

terior publicaÉo.
PUBLIOUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito do Município de Jundiâí do Sul

- PR, 28 de abril de 2021.

Eclair Rauen
Prefeito
PORTARIA No. 06412021

o PreÍeito do tr/unicípio de Jundiaí do Sul, Estado

do Paraná, usando das atribuiçóes que lhe sâo con-

feridas por Lei,
RESOLVE
EXONERAR a pedido, por motivo de aposentadoria,

a partir do dia 30 de abril de 2021, a servidora Maria

de Fátima Rauen Godoy, portadora da Cédula de

ldentidade RG, no. 1 967.990, ocupante do cargo de

Professora Municipal do Quadro de Pessoal Eíetivo

desta MuniciPalidade.
Revogam-se as disposições contrárias e com pos-

terior publicação.
PUBLIQUE.SE E CUMPRA.SE
Gabinete do PreÍeito do Município de Jundiaí do Sul

- PR, 28 de abril de 202í
Eclair Rauen
Preferto

PORTARIA No 06512021

O Prefeito do Município de Jundiaí do Sul, Estado do

Paraná, usando das atribuiçóes que lhe sáo conferidas

por Lei, considerando o Capítulo V, Artigo 42, § 20 , da

Lei Municipal no9 OlgT ,de2ot13l1997, e considerando

os serviços públicos que são realizados nos sábados

e feriadós apurados no período de 16 de março de

2021 à 15 de abril de 2021 .

RESOLVE
Determinar ao responsável pela Divisão de Recursos

Humanos a pagar aos servidores públicos municipais

que prorrogaram suasjornadas detrabalhoem até 50

(cinqúentai horas mensais retroagindo seus efeitos

à 16 de marÇo de2021

MakÍcula SeruidoÍ CaÍgo/Funçáo Qtd.HoÍas

000389-1 Nêuza ApaÍecida
Bueno

Auxiliarde EnÍêrmagem 20

00086'1-1 GêÍcina Prostes
da silva

Auxiliardo Enfêrmagem 25

000603-1 JâirApârscido Dela
Colela

PÍocurador JuÍídico 17

000320-1 Eunice lúêndes da
Silva

AuxiliaÍde Enfermagem 10

000836-1 Adriana Rocha de
FÍeitas

AuxiliaÍ de Eníermagem 50

000607-1 Luciana de Fáiima
O. Pinto

Auxiliarde EnfeÍmagem 50

000606-1 Andrea Francisca
de Fíeitas

AuxiliaÍde Énfermagêm 50

000859-1 Ana CaÍolina de

OliveiÍa

EnfêÍmeira 12

posterior publicação.
PUBLIQiJE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito do MunicÍpio de Jundiaí do Sul

- PR, 28 de abril de 2021

Eclair Rauen
Prefeito

e comAS

lnterno e dá outras

Providências.
O Preíeito do Município de Jundiai do Sul - PR , Sr'

Eclair Rauen, no uso das atribuiçóes que lhe sáo

conferidas pela Lei Municipal no 306/2007,

RESOLVE:
NOMEAR a servidora efetiva desta municipalidade'

Sra. FernandaAline deAndrade, portadora da Cédula

de ldentidade RG. no. 5.734.458-0, inscrita no CPF/

MF sob no. 007.166.469-60, investida no cargo de

Auxiliar Administrativo, através de Concurso Público

no. o1 /'1 999, para ocuparo cargo de Chefede Controle

lnterno, assegurando-lhe, em face desta atribuiçáo

extraordinária, funÇâo gratificada " FG 0'l ", em con-

formidade como § 8o., da Tabela 3, do anexo lll, da

Lei Municipal no. 50112017, por exercer a referida

funçáo até a data de 30 de abril de 2022'

Está Portaria êntra em vigor na data de sua publi-

caçáo, revogando as disposiÇÕes contrárias e com

Dosterior publicâÇão.

irEorsrng-se, pUBLtQUE-sE E cUMPRA-sE'

Gabinete do Prefeito do MunicÍpio de JundiaÍ do Sul

- PR. 28 de abril de 2021

Eclair Rauen
Prefeito

PORTARIA No 061/2021
O Prefeito do Município de Jundiaí do Sul, Estado do

Paraná, usando das atribuiçôes que lhe são conferi-

das, considerando oArt. 88, da Lei Municipal 90/97,

de 20/03/1997,
RESOLVE
Determinar ao responsável pela Divisáo de Recursos

Humanos a conceder o pagamento de Adicional de

lnsalubridade fixada em 40% (quarenta por cênto) do

menor piso salarial do lvlunicÍpio para o ocupante.do

cargo efetivo de Auxiliar de SeNiÇos, Sr' Wellington

PinÁeiroViana, porexerceras funÇóesde ajudante do

caminhão de coleta de fossas sanitárias do Município

durante o período de substituiÇáo do titular do cargo

que se encontra em gozo de férias
Revogam-se as disposi@es contrárias e com pos-

terior publicaÉo.
PUBLIQUE.SE E CUIVIPRA.SE
Gabinete do Prefeito do Município de JundiaÍ do Sul

- PR, 28 de abril de 202'1.

Eclair Rauen
Prefeito

PORTARIA No 06212021

O Prefeito do lr/unicÍpio de Jundiaí do Sul, Estado

do Paraná, usando das atribuições que lhe são con-

feridas por Lei,

RESOLVE
Determinar ao Departamento de Recursos Humanos

a pagar DiferenÇa de Vencimentos aos servidores,

Emílá CristianyAlves Cassemiro e Rodrigo Fernando

Custódio Rabelo !-eferente ao mês de marÇo de 2021 '

Revogam-se as disposiçôes contrárias, e com pos-

terior publicaÇão.
PUBLIQUE-SE E CUIVIPRA.SE
Gabinete do Prefeito do Município de JundiaÍ do Sul

- PR, 28 de abril de 202'1.

Eclair Rauen
Prefeito

O Prefeito do Município de Jundiaí do Sul, Estado

do Paraná, usando das atribuições que lhe são con-

feridas por Lei,

RESOLVE

No 063/2021JUNDIAÍ DO SUL

JUNDIAÍ DO SUL

FOLIIA EXTRA Quinta-feirâ' 29 de abril de 2021 - Ediçâo 2511

Editais
PORTARIA N" 066/2021

oPrefeitodolvlunrcíprodeJundraidosul,EstadodoParanáusandodasatribuiÇõesquelhesáoConferidas
por Lei. considerando o cap'tulãfi;ü" '*--t;'ag''ro

uni"ã'oãii r"l"'"id"r no bo/97' de2oto3l1997

't

(ESMJS),
RESOLVE
Determinar ao responsável Pela

municiPais abaixo relacionados

Divisão de Recursos Humanos a Pagar oAdicional Noturno aos seNidores

que reallzaram serviÇos no período noturno dê 16 de março de2021 à

15 de abril de 2021

\-_

AS

PUBLIOUE-SE E

e com

do MunicíPio de JundiaÍ do Sul - PR, 28 de abril de 2021
Gabinete do Prefeito

Eclair Rauen
Prefeito

SALTO DO ITARARE
ARAPOTI

ouinhentos reais).
ê;;i;;à;" ,r"ieito MuniciPar de Pinhalão

Em 28 de abfil de 2021 '

DIONISIO ARRAIS DE ALENCAR

PreÍeito MuniciPal

LTDA,

doFAVOR Proponente:a NIS.ADMrÉc NICA5 RIoAS Eõ JG L,
-74,502/0001 pelo80 .890NCNPTRATIVA emile noveR$de ,0059.500 (Cinquentatotal

PREFEITURA MUNIC,I

ESTADO DO PARANA
uouoloonçÃo

RESOLVE:
g*n1o63ç 6 ,esultado da LicrtaÇão na

EJitaio.-pregao Eletrónico no' 29/202 1

INHALÃoPDEPAL

na,ParadoEstadoPinhaláo,deMuniciPalPrefeitoo vistaeme tendolegaissu asde atribuiçõeso uso da on-CLicitaÇãodemCo issão

modalidade de
de26l03l2O21

os Pareceres da

sultoria Jurídica:

pRÉFÉlruRA Do À/luNlciPlo DE ARAPorl

FUNOO MUNICIPAL DE SAUUE

ã'rf3&38,"i:â|â -' 1 48 c ENrRo crv'|co

3i Ê
jL?1%:'.% lffi Já il J"l á'ü:'"" 1 2 60 1 7 e3/00 1'83

ÉXÍRAÍO
1O TERMO AOITIVO

contÍato n': 038021-FMS'
Disoensâ n': O2l2021-FlúS'

::iÍ*:::' :##il85ilÊ#,ÜT' turAourNAs coPTAD.RAS E

ilf,;1ll;,çfi.i,"'l"i'"i$,#:,'ü,-:.i,;:fi
,'"Jí",i]í,

limite màximo paÍa dispensd'
- :-^h^.ddas ds demais cláusulas do

:::lffJ'"1'"":"1iff "?T"1!ãiT,[""iii'",."00n'"
I ôatu Oa lsiinatur": 1210312021.

P,X'""-tsi-T?:t'-""'i:3;:;'^-tl:?'ê"1Rocv'coctP
84 ggo-ooo / FoNE (41) l5l 2-ll bu

CNPJ N" l2 60l 791i0001 81

ExtRATODERÂtrtlcAÇÂo .. :,..rô.,o24,2021 pa.aco1.
Ràt,lrco o pro.esso dê Dspencr de Lctraç

i:;;i; ;; ;".."",' d'c a espec'd' za-od poru

X;:::Ti:.,i: ;:H::

:: l :r# ::i,";[::"," ] i";I;3,.i3Y,'"";, t";*nx;
sob no 23 168 725 0001-gs "" Y'll-oi X:t"i"nirro"7. o"ru"o, no
ÕilaÍocentos e Ofienta e Sele HeaLs e üe

;:i""t,';í i". ;'*' a> oPmórs
-d,usÇóes

oà Lei n" 8'666' de

21.06 93. Arapoli em 24 de AbÍll de zul I

Osicléia M. CarneiÍo FeliPe

Prêsidente do FMAS

l:IT"^3:^[.JI,t i'"T3:i:lrR
j ;:"r.'-- R o c v co c E p

84 990 000 i FONE (43) 351 2-31 50

cNPJ No 12.601.793/0001-83

EXTRATO DÉ CONTRÂÍO
contato 89/2021

t^'ol.!llo
l^l

D"p"n*'.11í3â1MUN
DE ASSrsrÉNcrA socrAL

:ilii:ft:, E J sTELLAsÉRVrÇos-ME

ã"oi"iã'ãã"tr","oro o" oessoà jurid'ca especralizadd odra pleslaçâo

í"''l""rii". à" ,1,p"^ e conse,ação' vrsando alender as neLessts

t"'"ff#":;:"":ii,,
"

11 ooro8243oo486oos 3 3'eo 3e'ooooo

Valor Conlrato R$ 19'487 07
prazo Ere'uçaoMgéncia' 90 ínoventa) Úas

Data Assinat!Ía: 27l042021

AVrso DE LlclrAÇÁo
êâãõno pnEseúctnL t!" t e'zozt

PrefeituÍa Municipal de Salto do ltararé' Estado

;$à#r'';;;il'oo na Rua Eduardo Bertoni

::-,; ;r'i centro. Salto do ltararé/PR' torna

:*tia:r;t*:tT3iilis;l:'iJ-ii:iü^=i?E
iã',Bs""lãl'^'s,gl;l$aÊ"ff-?R'Ã'-ii
"'tããÉrenrÀ

oe eoubnçÁo' conforme
^espe-

;;;à; il;;;;ã úo eoitát' está aberto o cre-

ã"iãã-.""tà 0". empresas interessadas através

ãã "ã"
i.pr"""ntantes será

^o
dia 1210512021'

Iie a" õgÀão*1" e a abertura da sessáo pública'

Il1--.^l-",-."tô .ios envelopes com "propos-

iJ.';;;;;;;;:: idàc'mentos de habiritaÇão" e

Jo",irtá oo" envelopes' dia o9/o3i 2021 ' a partir

III'nln"ã-in o eáital em inteiro teor estará a

:BJJõ'à;";teressaoos- para ser Íêtirado'

ã""J.-o"àíÃã "i".
Q u a i sq ue Í i nÍorm aÇões pod e ra o

I;;;Iü"; no endereço acima oLr telefone (43)

3579-1607.

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA

I pnrretro MUNIcIPAL

EDITAL NO 38i2021

PREGÃO ELÉTRÔNICO
REGISTRO DE PREÇO

lããrlt.àã ã*,"nã;' da PreÍeituÍâ Nlunicrparoe Prnhalâo'

:"":*;;;iJ"t àiribuiçôes que lhe mnrere a Portaria no

'à\àiJi,'ái"il,oirzo21'tornapúblico'paraconhecrmento

i"Íi,iái"*áo"t que recebeÍá até às 08 oo:00 horas do

d\a 12t0512021' ProPostas Para:

Obieto da Licitação'

J#-ã,rt"ã'á" Lmpresa especializada na prestação de

!""JJ]ç"" ,r',, ir"í"''" e pintura a seÍ destinado â todos os

veiolos do munlclPlo'

â",1ãiü o" lriõ",ànto - Menor Preco PoR rrEM

ã;;#;i; será exclusivamente por mero dê srstema

êletrônrco ww bll'oro br

H'í,àiãt;á;;*'o obter naiores inrormaçóes e

,-.:-^- ^ ^dit.r.ômnletÔ Delos stres ctro//wwbrlllçLqlffi:*q,#Í:
Iã"'õãao,* rzoo

"
o*

Ít:?3;,,1'oo
n""'

MaYara Almendânha Mota

Pregoerra

FSTADO DO PARANA

iãáiÉitúÀo uu*rcrPAL DE PTNHALAo

.VTO ÀTÔ EÔNTRATUAL

iâi,á *; õitzozt - cont'uto No 31/2021

ã""i,tlã,""i", o-*t.trruRA t\,luNlcrPAL DE PINHALAo

El"i'ãiããà, uoL? coN'lERcro DE PRoDUtos t\lEDrcos

É HOSPITALARES
i,^^""L,l rn i.,o, 28 n4 I zo21 Í érmino. o 4 lo2 t 2 o22

#üiã àãetÁo ELErRÔNrco N'67t2a20

ãi;",ã: É,* ã"ri"nado o valor do item No I e
!?lti3l?,:

;;3;;i";ri;, "^itário
do item 1 dê R$ 4'10 (quatro Íears

IX".?"ãr,ã*tio,'a R$ 4'90 (quatro reais e novenla centa'

;.;"#;i;'ãà'ri; nhamento citado acima altera-se o valol

llii,;;;i,;;;";;"do Rg 160 oo (cento e sessenta rears)

:;i;;;;i; à;;"'""ça de varor do rererido rtem

Prnhalão, 28 de Abrll de 202 1

ECÍÀNÔ NÔ PARANA

iããi?úüÀo rr*rcrPAL DÉ PTNHAT Ao

EXTRATO CONTRATUAL

Servidor
Matricula

Adecio José Pinto
000466-1

Sebastião Sales da Luz
ooo417-1 Operário

Nilson Fernandes000458-1 Auxiliar de Enfermagem
Rocha de Freitas

000614-1 Auxiliar de Gerais
de CarvalhoNelson000388-1 EnÍermeira

OliveiradeinaCarolAna000862-1 Enfermeira
óenize Kelen Otávio

0001 82-7 Auxiliâr de
FreitasFranciscaAndrea000606-1 Auxiliar de

Gercina Prestes da Silva
000861 -1 Auxiliar de Enfermagem

PintoOtávioFáti madeLuciana000607-1 Auxiliar dê Enfermagem
SilvadaMendesEunice000320-1

PINHALÃO

PINHALÃO

ARAPOTI

TO

Pinhâláo,

DE ÉNERGIA

28 de Abril de 2021

Adriana